[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Г. ПАЛЛАСОВКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2023г.

                          № 185
Об утверждении Положения о комиссии по  подготовке и выдаче акта освидетельствования основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала
В целях оказания муниципальной услуги «Выдача  акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала», руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2011г. № 686 «Об утверждении правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала», Уставом городского поселения г. Палласовка администрация городского поселения г. Палласовка
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по  подготовке и выдаче акта освидетельствования основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела строительства и ЖКХ администрации городского поселения г. Палласовка Перченко И.Ю.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава городского
поселения г. Палласовка
                             В.В. Гронин
Утверждено
постановлением администрации

городского поселения г. Палласовка

от 24.03.2023г. №  185
Положение

о комиссии по  подготовке и выдаче акта освидетельствования основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее – Положение)
1. Общие положения

        1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии по  подготовке и выдаче акта освидетельствования основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законодательством Волгоградской области, муниципальными правовыми актами городского поселения г. Палласовка, настоящим Положением.
1.3. Комиссия является коллегиальным, постоянно действующим органом, созданным на основании постановления администрации городского поселения г. Палласовка.
1.4. Администрация городского поселения г. Палласовка, являясь исполнительно - распорядительным органом местного самоуправления городского поселения г. Палласовка уполномоченным на выдачу разрешения на строительство наделяет Комиссию следующими полномочиями:
- осмотр объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) в присутствии лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его  представителя. При проведении осмотра могут осуществляться обмеры и обследования освидетельствуемого объекта;

-  заполнение бланка акта освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством РФ, утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 08.06.2021г. № 362/пр (далее – приказ Минстроя РФ).
2. Организация деятельности комиссии

2.1. Основанием для выполнения полномочий указанных в пункте 1.4. настоящего Положения является поступившее заявление физического лица, получившего государственный сертификат на материнский капитал и осуществляющего работы по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства (далее - заявитель) в администрацию городского поселения г. Палласовка за предоставлением муниципальной услуги:
- «Выдача  акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала».
От имени заявителя в целях предоставления муниципальной услуги может обратиться любое физическое или юридическое лицо, наделенное соответствующими полномочиями в установленном законом порядке.
        2.2. По результатам осмотра объекта индивидуального жилищного строительства составляется акт освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства (далее - акт освидетельствования) по форме, утвержденной приказом Минстроя РФ.
2.3. Акт освидетельствования выдается комиссией лицу, получившему государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителю лично под расписку либо направляется заказным письмом с уведомлением в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в пункте 2.1. настоящего Положения.
2.4. Комиссия отказывает в выдаче акта освидетельствования в случае, если:

- в ходе освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) будет установлено, что такие работы не выполнены в полном объеме;

- в ходе освидетельствования проведения работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства будет установлено, что в результате таких работ общая площадь жилого помещения не увеличивается либо увеличивается менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.
2.5. Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования доводится комиссией до сведения лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его представителя в порядке и срок, предусмотренные пунктом 2.3. настоящего Положения.

Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования может быть обжаловано в судебном порядке.
2.6. Акт освидетельствования подписывается членами Комиссии, принимавшими участие в осмотре объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли), в составе не менее четырех человек.

2.7. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии, который формируется согласно приложения № 1 к настоящему Положению. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством председателя комиссии. В случае временного отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
2.8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, а также в случае необходимости решения спорных вопросов, возникающих в процессе деятельности комиссии. В случае возникновения спорных ситуаций члены Комиссии имеют право в дополнение к акту освидетельствования в письменной форме отразить свое особое мнение. Члены Комиссии участвуют в ее работе лично. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третьих членов Комиссии.

2.9. Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью комиссии и вносит предложения по изменению ее состава;

- принимает участие в осмотре объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли);

- подписывает акты освидетельствования;

- решает иные вопросы в рамках компетенции Комиссии.
         Поручения председателя Комиссии, касающиеся организации работы Комиссии, являются обязательными для всех членов Комиссии.

2.10. Заместитель председателя Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии в отсутствие председателя Комиссии;
- принимает участие в осмотре объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли);
- подписывает акты освидетельствования.
2.11. Члены Комиссии:

- принимают участие в осмотре объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли);

- подписывают акты освидетельствования.

2.12. Секретарь Комиссии:
- извещает членов Комиссии о месте, дате и времени проведения осмотра объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли);
- уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии;
- принимает участие в осмотре объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли);
- обеспечивает членов Комиссии рабочими материалами, организует заседания и осуществляет подготовку актов освидетельствования.
Приложение № 1

к Положению
о комиссии по  подготовке и выдаче акта
освидетельствования основных работ по строительству
(реконструкции) объекта индивидуального жилищного
строительства, осуществляемому с привлечением
средств материнского (семейного) капитала,

утвержденному постановлением администрации

городского поселения г. Палласовка

от 24.03.2023г. № 185
Состав

комиссии по  подготовке и выдаче акта освидетельствования основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала
Председатель комиссии:

1. Стрюков О.В. – заместитель главы городского поселения г. Палласовка;

Заместитель председателя комиссии:

2. Перченко И.Ю. – начальник отдела строительства и ЖКХ администрации городского поселения г. Палласовка;

Секретарь комиссии:

3. Гринько Т.В. – ведущий специалист отдела строительства и ЖКХ администрации городского поселения г. Палласовка;

Члены комиссии:

4. Калеников А.Н. – главный специалист по юридическим вопросам отдела строительства и ЖКХ администрации городского поселения г. Палласовка;

5. Ананьина Н.А. – специалист МКУ «Централизованная бухгалтерия городского поселения г. Палласовка» (по согласованию);
6. Яковенко Э.А. – специалист МКУ «Централизованная бухгалтерия городского поселения г. Палласовка» (по согласованию).